

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

we Lwowie: miesięcznie 2 korony; za dwurazową dostawę do domu dopłaca się 60 halercy; na prowincji: z jednorazową przesyłką: z dwurazową przesyłką: rocznie 30 K - h. kwartalnie 7, 80 - h. miesięcznie 2, 50 - h.

Redakcja: Dziennik Polski - Lwów, plac Marjański 7. Telefon Nr. 151.

Ogłoszenia.

Za jeden wiersz politykowy albo jego miejsce 20 halercy; Za jeden wiersz politykowy w rubryce Nadzwyczajne 40 halercy; Grobne ogłoszenia po 3 halercy za słowo. Najmniejsza ogłoszenie 30 halercy.

Numer pojedynczy:

we Lwowie: poranny 3 halercy wieczorny 3 halercy; na prowincji: poranny 5 halercy wieczorny 10 halercy.

Czas odnowić przedpłatę!

„DZIENNIK POLSKI“ wychodzi 2 razy dziennie o 8 rano i o 3 popoł.

PRENUMERATA

za dwa wydania dziennie wynosi:

we Lwowie miesięcznie 1 zł. (2 korony) (za dwurazową przesyłką do domu dopłaca się 60 hal.); na prowincji miesięcznie 1 zł. 25 ct. (2 k. 50 h.) (z dwurazową przesyłką 3 korony).

Przy DZIENNIKU POLSKIM prenumerować można

„BLUSZCZ“

najlepsze pismo ilustrowane dla kobiet, z dodatkiem mód największych i tablice krojów.

BLUSZCZ kosztuje kwartalnie:

we Lwowie: 3 korony (1 zł. 50 ct.) na prowincji: 4 korony 80 hal. (2 zł. 40 ct.)

Strejki rolne.

Lwów 28 lipca.

Strejki we wschodniej części kraju wystąpiły w formie tak ostrej, wyrządziły tyle już szkód, następstwa polityczne tych strejków są tak bliskie, że konieczne jest wyłączenie wszystkich sił, aby zbadać przyczyny tych objawów i zastosować środki zapobiegawcze.

W sprawie tej akcji obywatelskiej zamieszcza Czas następujące uwagi: Akcja obywatelska, dążąca do zapobieżenia szerzeniu się strejków, byłaby mogła niezaprzeczenie osiągnąć bardzo dobre skutki, gdyby ją rozwinięto na czas, zanim wladze, których obowiązkiem jest zapewnić obywatelom spokój i uchronić ich od wymuszania, równocześnie zaś z tą akcją powinna iść akcja obywatelska, którą podjął już przez Tow. kredytowego ziemskiego p. Krasniński.

Byłoby więc bardzo pożądanym, aby przynajmniej teraz prokuratora państwa bacniejszą zwracała uwagę na tego rodzaju broszury, jakie masami puszczono w obieg. Broń energicznej konfiskaty, w tym wypadku wprost nakazana, może oddać niezmiernie ważne przysługi. Powód słuszny do konfiskaty tkwi w treści i tendencji pism agitacyjnych, rozruchanych przez autorów strejku. Celem bowiem tych autorów, a tem samem ideą przewodnią pism, nawołujących do strejku, nie jest osiągnięcie rzeczywistej sprawiedliwości w wymiarze plac, lecz rozmyslnie niszczenie większej własności albo przez zupełne bezrobocie, albo przez żądanie za pracę cen niemożliwych, aby w ten sposób grunta, lasy i pastwiska wydrzeć przemocą z rąk tych właścicieli i porozdzielać między strejkujących.

Takie przynajmniej myśli głosi broszura Wittyka, a sekunduje jej godnie ruska broszura Budzynowskiego, zalecająca najniegodziwsze środki dla zmniejszenia tych włościan do strejkowania, którzyby strejkować nie chcieli. Jednym np. z takich środków ma być następujący: przypadkiem (!) ogień objął chatę takiego niegodnego gwałciciela solidarności strejkowej, nie należy pożaru gasić, aby mienie takiej parszywej owcy poszło z dymem.

Wraz z działalnością prewencyjną prokuratora, musi iść ręką w rękę odpowiednia akcja władz administracyjnych i wojskowych. Byłoby bardzo do życzenia, aby kierownictwo akcji lokalnych władz administracyjnych w zagrożonych powiatach powierzono starszym, rutynowanym, a zarazem dość wiadczyom i energicznym urzędnikom administracyjnym, wzmocniając, gdzie potrzeba, takimi urzędnikami czasowo personal starostw. Urzędnicy ci żadną miarą nie powinni dopuszczać mieszania się do pertraktacji ugodowych niepowołanych osób, jak n. p. miało to miejsce w Gajach, gdzie zezwolono na objęcie akcji ugodowej przez agitującego za strejkami znanego krzykacza, posła Breitara. Energicznie i bezwzględnie powinna ręką władzy zaciążyć nad agitatorami, pośrednio, czy bezpośrednio działającymi. Nadto raz jeszcze powtórzć trzeba: kierując akcją urzędnicy powinni rozważyć dobrze — co niestety w szeregu ostatnich lat zbyt rzadko się działo — do jak określonych warunków przywiązane są, przy należytym zrozumieniu ustawy o zgromadzeniach, t. zw. „poufne zebrania“, których marki nadużywano w ostatnich czasach tak bardzo w agitacjach socjalistycznych.

Równoległe z akcją władz administracyjnych winna iść ich wspólna akcja z władzami wojskowymi. Dziś już wojsko powinno w poważnej liczbie jawnie się wszędzie w zagrożonych wsiach i czuwać o ile możności czas dłuższy, aby sprowadzani do robót mazurscy robotnicy spokojnie i bezpiecznie mogli pracować w polu. W żądaniu odpowiednich sił wojskowych winni wspierać energicznie rząd krajowy posłowie polscy we Wiedniu, gdyby okazała się potrzeba nadzwyczajnego tych sił nagromadzenia.

Dopiero o taką akcję władz może równocześnie oprócz tej akcji obywatelskiej kraju. Najwłaściwiej było, gdyby ją ujęły w swe ręce rady powiatowe, najodpowiedniejsze w tym wypadku organa czysto obywatelskie, poddając się zarazem kierownictwu, dobrze dobrane i wzywowemu. Mogłyby akcją tej przybrać z pomocą także Związki rolnicze, istniejące we wschodniej części kraju.

Zadaniem takich organów obywatelskich byłoby: bezwzględnie, spokojnie, przedmiotowo zbadać całą rzecz. Gdziekolwiekby istniał rzeczywisty wyzysk robotnika rolnego, winny one od razu i bezwzględnie go publicznie i zmusić swą powagą winnych do stanowczego i stałego zaniechania wyzysku. Z drugiej natomiast strony, zadaniem tych organów obywatelskich jest, łatwego i ile możności, taniego doprowadzenia polskiego robotnika do okolic strejkujących — względnie zaś ująć w swe ręce, obok urzędników administracyjnych, akcję ugodową ze strejkującymi. Powinny one dalej ułatwić właścicielom rolnym okolic zagrożonych zaopatrzenie się na wspólne koszty w maszyny rolnicze.

Tego rodzaju akcja systematyczna, organizacja władz i obywatelskich organów, mogłaby jeszcze wiele zdziałać dobrego i przyczynić się może nawet do zupełnego usunięcia niebezpieczeństwa, które grozi. Przede wszystkim jednak przyswieszczać jej musi zasada karania „ręki“, a nie „ślepych mieczy“!

Język polski w szkołach buko-wińskich.

Przed kilku dniami telegram doniósł nam, iż sejm bukowski uchwalił jednogłośnie rezolucję posła K. Abrahamowicza w sprawie nauki języka polskiego. Z oświadczenia, które w tej sprawie złożył prezydent kraju hr. Bourguignon, wynika, iż rząd krajowy nie omie-

szka wykonać uchwały sejmu. Oświadczenie to, złożone na posiedzeniu wieczornem z dnia 23 b. m., brzmiało:

„Co się tyczy próby zawartej w ostatniej rezolucji, ażeby „całkowicie przeprowadzić wniesione na XIV posiedzeniu bukow. sejmu z d. 20 kwietnia 1899 i także przyjęte przez sejm rezolucje w sprawie nauki języka polskiego i religii w bukowińskich szkołach“ zawiadomiam wysoką izbę, że w tym względzie w gurubumerskim powiecie został ustanowiony przed 1 1/2 r. k. inspektorem szkolnym inspektor powiatowy.

„Zaprowadzone książki dla nauki w polskim języku zostały poddane zbadaniu i skonstatowano przytem, że niektóre z nich odpowiadają zupełnie wymaganiom. Tam, gdzie istniejące książki zostały uznane za nieodpowiednie, jak n. p. w seminarjum nauczycielskim i w żeńskim liceum — zostały zaprowadzone nowe książki.

Nauka religii była udzielana w szkołach ludowych dla dzieci polskiej narodowości w polskim języku.

„Co się tyczy śpiewników kościelnych w polskim języku, to zostały takie śpiewniki zarekwirowane z rady szkolnej krajowej w Galicji. Z trzech nadesłanych przez tę radę szkolną krajową śpiewników, aprobowano jeden dla szkół tutejszych.

„Dla intensywnego uczęszczania na naukę języka polskiego, zamierza władza szkolna zbierać razem uczniów różnych zakładów na wspólną naukę“.

Oprócz rezolucji p. Krzysztofa Abrahamowicza, przyjął sejm następującą rezolucję p. Adolfa Wiesiolo wskiego:

„Upraszam się ponownie wysoki rząd, aby w myśl uchwały i postanowień sejmowych z dnia 20 kwietnia 1899 poczynił starania, aby nauka języka polskiego udzielana była w szkołach na Bukowinie, a szczególnie w stolicy kraju w odpowiedni i należyty sposób i aby ta nauka w kraju, zwłaszcza w północnej jego części przez osobno ustanowionego inspektora była stale dozorowana“.

Czerwińsk Gazeta polska, omawiając powyższe oświadczenie prezydenta kraju, pisze co następuje:

„Oświadczenie p. prezydenta kraju przyjmujemy do wiadomości z największą radością i z pełnem uznaniem. Wynika z niego bowiem, że rząd krajowy przystąpił już w istocie do spełnienia naszych życzeń w myśl rezolucji p. K. Abrahamowicza.

„Przekonani byliśmy zawsze o dobrej woli p. prezydenta kraju wobec ludności naszej, która z ufnością patrzy dziś na obecnego szefa krajowego rządu, pewna, że zadość stanie się w niedługim czasie wszystkim jej słusznym życzeniom.

„A pozwolimy sobie dzisiaj zwrócić uwagę p. prezydenta kraju na jeden ważny szczegół. P. poseł K. Abrahamowicz, wnosząc w r. 1899 znane rezolucje, miał odnośnie do religii na myśli naukę tej religii w języku polskim dla dzieci polskiej narodowości nie tylko w ludowych szkołach, ale w szkołach średnich. Tymczasem tak w obu tutejszych gimnazjach, jak i w szkole realnej, aczkolwiek liczba uczniów polskiej narodowości w tych zakładach jest wcale znaczną, nauka religii Polakom była dotąd udzielana w języku niemieckim. Nie wątpimy jednak, że p. prezydent kraju postara się, by i w tym względzie w jak najkrótszym czasie nastąpiła dla nas zmiana na lepsze.

„Powtarzamy, z uznaniem i wdzięcznością przyjmujemy oświadczenie p. prezydenta kraju i imieniem całej polskiej ludności na Bukowinie wyrażamy mu serdeczne podziękowanie za to wszystko, co zrobił dla nas dotychczas.“

Kongres prasy.

Na wrocławskiem posiedzeniu kongresu prasy załatwiono sprawę międzynarodowych kart legitymacyjnych dla dziennikarzy. Karta ta będąca czemś w rodzaju paszportu dziennikarskiego, ma na podstawie wzajemności między

stowarzyszeniami dziennikarskimi różnych narodów, ułatwiać dziennikarzom podróże za granicą. Sprawozdawca biura centralnego p. Taunay oświadczył, że karty te wchodzi w życie z bieżącym rokiem i prosi poszczególnie sekcje narodowe Związku, aby tę sprawę gorąco wzięły do serca.

Następnie przysłała na porządek dzienny sprawa zniki międzynarodowej taksy telegraficznej. Przedstawił ją dr. Welty z Berna. W myśl wniosków referenta, kongres uchwalił polecić centralnemu biuru Związku dążyć w dalszym ciągu wytrwale do tego, aby istniejące już między poszczególnymi państwami układy, obniżające taksę telegraficzną dla celów dziennikarskich, przyjęły się na całym świecie.

Trzecim przedmiotem, którym zajął się z kolei kongres, była sprawa własności literackiej i artystycznej w zakresie dziennikarstwa. Referent prof. Rothlisberger z Berna, przedstawił treściwy wynik, uzyskane na tem polu na dawniejszych kongresach, nowe środki prawne, oraz najciekawsze orzeczenia sądowe w sprawach prasowych, wreszcie wymienił objawiane dotychczas życzenia i projekty, zmierzające do osiągnięcia skutecznej ochrony na tem polu. Wywody referenta uzupełnił pp. Maillard z Paryża i Osterrieth z Berlina, poczem rozwinęła się ożywiona dyskusja, w której zwłaszcza zajmowano się sprawą wolności przedrukowywania artykułów treści politycznej. W końcu uchwalono wnioski referenta, polecające centralnemu biuru Związku, aby w dalszym ciągu nie spuszczało z oka sprawy narodowej i międzynarodowej ochrony własności dziennikarskiej i przygotowało bardziej szczegółowe wnioski na następny kongres.

Przed zamknięciem posiedzenia, w wniosek p. Tsunaya uchwalono wyrazić przedstawicielom niemieckiej prasy współczucie z powodu katastrofy okrętu „Primus“ w Hamburgu. P. Taunay podziękował w gorących słowach prasie wszystkich krajów za skuteczną pomoc, udzieloną Francji z powodu katastrofy na Martynie.

Popołudniu o godz. 5 urządzono wycieczkę do Neuchatel. Piękną to miasto zwiedzano przez dwie godziny. Pogoda sprzyjała jaknajpiękniejszą. Po zwiedzeniu miasta, zgromadzili się uczestnicy wycieczki na krótki wypocznik i posiek w restauracji ogrodu angielskiego. Rolę gospodarzy objęli członkowie zarządu kantonalnego neuchateńskiego. Każdy z gości znalazł obok nakrycia wianuszek kwiatów i słodki upominek w postaci kasetki, wypełnionej czekoladkami Sucharda. Nie obeszło się też bez toastów. Prezydent rządu kantonalnego Quartier la Tente wniósł toast na cześć przedstawicieli międzynarodowej prasy, p. Taunay zaś imieniem członków kongresu podziękował władzom kantonalnym i miejskim za przyjęcie.

Z restauracji w dobrych humorach ruszono na dworzec, który tonął w powodzi różnobarwnego światła bengalskiego. Pożegnawszy się serdecznie z gościnnymi gospodarzami, ruszyli uczestnicy wycieczki z powrotem do Berna.

Skandale wojskowe w Anglii.

Po wojnie boerskiej wychodzą obecnie na jaw rozmaite sprawy, rzucające wcale nie piękne światło na organizację armji angielskiej i to nie tylko na terenie wojny, ale i w samej Anglii.

Ze zaczyna się tam już w samem wychowaniu wojskowem, w szkołach kadetckich, a jako nader ujemny wzór, służąc może w pierwszym rzędzie szkoła kadetcka w Sandhult.

Niestaroma młodzież, jutrzejsi oficerowie jazdy, pozwolili sobie na niejedną wybitkę, a między innymi, po trzykroć podpalili szkołę wojskową! Ponieważ nie chcieli wskazać winowajcy, cały batalion, w którego kwatery ognie wybuchły, ryczałtowo wydano ze szkoły. Posypały się protesty z wielu stron, a w parlamencie zganieo ową karę ryczałtową, która przypuszczalnie winowajcę karze z wielu niewinnymi. Obecnie feldmarszałek Roberts prowadzi osobiste śledztwo i jest nadzieja, że wy-

gnani będą mogli powrócić do szkoły wojskowej. Ale cała ta sprawa rzucała niepochlebne światło na tutejszą organizację wojsową.

Jej smutnym bohaterem jest gen. sir Redvers Buller. Gdy po strasznych klęskach wojennych odwołano go z teatru wojny, rząd popiełnił słabość, mianując go dowódcą pierwszego korpusu. Musiał potem za brak dyscypliny odebrać mu tę pozycję i od tej chwili rozdrażniony general Buller nie przestawał oskarżać rządu za jego stroniczość i przesładowanie. A teraz rząd ogłosił całkowity zbiór depezy Bullera, które świadczą, iż doradzał gen. Whitemu, dowódcęmu obłożonemu Ladysmithem, aby się poddał nieprzyjacielowi, chociaż wiedział, że obłożeni mają jeszcze zapasy żywności na dwa z górą miesiące i chociaż wiedział, jakie przynębiające wrażenie, kapitulacja tego miasta byłaby wewarła w całym narodzie.

Nie ma słów dość silnej nagany dla tego wodza naczelnego. Szarzy się, a to on na rozstrzelanie zasługuje! Jest to czarna karta w historii wojny ostatniej.

Przy okazji rozpraw parlamentarnych o Bullerze, rząd oznajmił o utworzeniu wielkiej komisji śledczej, która wejdzie we wszystkie na duchycia, braki i przewinienia. Ma poświęcić dwa lata tej sprawie. Wyprowadzi ona na jaw niejedną dotąd tajemnicę. Ale chociaż rząd mówi o jej bezstronności, zachwiał w nią ufność, skoro przydzielającym w tej komisji mianował starego Lorda Goschena, członka owego gabinetu, który wojnę wywołał. Bezstronność będzie dla niego niepodobną. Ale ponieważ kraj pragnie koniecznie zajrzeć za kulisy tej administracji wojennej, która okazała się tak niedbalą i nieudolną, zatem część przynajmniej potwornych skandalów na jaw wyjdzie.

Mały fejeton.

Stowarzyszenie samobójców.

Stowarzyszenie samobójców, oparte na wzajemnej ugodzie, związane w całość uroczystą przysięgą, zawiązało się na Węgrzech w Seps-Szent-Göry. Cały tragizm instytucji polega jeszcze na tem, że członkami towarzystwa byli chłopcy nieletni, uczniowie gimnazjum miejscowego. Otrzymałe że postępy tak podzialały na biednych chłopaków, że postanowili kulą rewolwerową zakończyć rachunki życia. Inicjatywa wyszła od jednego ze śmielszych, czy romantyczniejszych. Tak zresztą zawsze bywa. Autorzytet inicjatora podzielał skutecznie. Towarzystwo formalne, z prezesem, z przysięgą tajemnicą, stało się faktem dokonanym. Tajemnica, przysięga, milczenie i t. d. dodawały towarzystwu naturalnie tylko aureoli i bohaterstwa blasku. Niezwykły zamiar pociągał młodzieńcze umysły. Zgodnie z przepisami towarzystwa nastąpił fatalny dzień ciągnięcia losów. Numer losu miał wskazywać porządek, w jakim sprzyżeni mają sobie pakać kule w głowę. Numer pierwszy wyciągnął niejaki Teodor Szabo, uczeń jednej z niższych klas. Wszyscy pozostali z numerami swymi w rękę, odprowadzili kolegę na samo miejsce egzekucji. Na wypełnienie strasnego tego aktu wybrano głuchy bór pod wioską Kopaczka. W odległości kilkuset metrów od skraja, na polance, otoczonej wesołą głuchą, niedostępną gęstwiną, przysłapano do rozpaczyliwego czynu. Zgodnie z wymaganiami uchwały, Szabo miał mieć pierwszy strzał, bezpośrednio po nim, tuż na miejscu, wszyscy inni, wedle numerów.

Szabo włożył kulę rewolwerową w usta, padł wystrzał i po sekundzie pod nogi kolegowy runął jego trup z roztrzaskaną od kuli czaszką, z wyrzuconym na wierzch odpadkiem mózgu, zakrwawionym... Tu po raz pierwszy paniczna trwoga padła na nieszczęśliwych chłopaków. Umysłowy obraz tego, co za chwilę ma się stać z każdym z nich — uderzył w nich całą mocą strachu... Odruchowo rzucili się w las, żaden nie został na miejscu, żaden nie miał nawet odwagi zabrać rewolweru, którym mieli kolejno odbierać sobie życie. Kilku z nich wpa-

MARJA RODZIEWICZÓWNA.

Wrzos POWIEŚĆ.

— Nie pójdziemy do parku? — spytała wreszcie, widząc, że się zanosi na długą gawędę i jedzenie. — Po co? Albo nam tu źle! Nikogo tam dzisiaj nie spotkamy znajomego! — zaprotestowała Dąbska. — A tople prawić będą stare bajki o Sobieskim! — zaśmiał się Radlicz. — Przyroda jest monotonna! — wtrąciła któraś z panien. Pół roku chodzi w zieleni, pół roku w czerni i tak w kółko od początku świata. — Nie w czerni, ale nago i z tem jej nie do twarzy, bo kęścista i sucha — dorzucił malarz. Kazia się uśmiechnęła, ale nic nie rzekła. — Chce ci się parku, chodź ze mną! — zaproponował prezes. Powstała uradowana i wsunawszy rękę pod jego ramię, spojrzła mu serdecznie w oczy. — Złoty tatuś! — szepnęła mu, idąc ku bramie.

— Ciekawym, czy Markham reflektuje na serjo co do tej starszej? — rzekł, gdy byli już w parku. — Jako? nie rozumiała. — Ano, stara się o nią. Dąbski mi mówił, że matka daje pięćdziesiąt tysięcy, ale chce przy nich zamieszkać — i Markham się namyśla. To porządny chłopak, przyjaciel i kolega Andrzeja. — Andrzej powinien mu zatem dodać odwagi — zauważyła Złosiłwie. W tem naprzeciw nich ukazała się Ramszycowa z ową malarką; prezes się uklonił, ona stanęła, podała mu rękę. — Witam pana. Gdzie się prezes chowa, że go się nie spotyka? — rzekła swobodnie. — Siedzę w domu, bo mam młodą gospodynię. — To pana synowa? Proszę nas zapoznać! — Spelań jej marzenie. — Bo co? — Bo mi ojciec mówił, że pani rada pracuje, a ja mam tyle wolnego czasu do ofiarowania! — odpowiedziała Kazia z prostotą. — Słiznie, na czas i dobre chęci ja kupię. — Biorę panią w antreprezję. Jutro rano wstąpię po panią i zaprzęgnę do roboty! Zalstwione. A teraz przedstawia pani moją bratnią duszę — panna Ocieska, pani Sanicka. Malarka ukloniła się sztywnie, świdrując Kazię oczami krytycznymi.

Szli teraz wszyscy razem i Ramszycowa mówiła. — Ciekawam, jak też sobie pani pracę przedstawia? — Jako szczęście! — odparła szczerze Kazia. — Oho! Krótko i mocno! Podobam mi się pani. — A pani mnie! Rozmniały się. — Oaa istotnie ma pasję do pracy! — wtrącił prezes. — To dobrze! Ludzie bez pasji warci co najwięcej szubienicy. — Oho! — zaprotestował prezes — bywają pasje, warte szubienicy! — Nie — takim należy zawsze więcej honoru: kula w leb. Zwróciła się do Kazi: — Ale niech się pani nie spodziewa w pracy ze mną towarzyskich przyjemności. Z zasady nie lubię stowarzyszeń, a tem mniej stowarzyszeń damskich. Należałam do wielu i ze wszystkich się usunęłam. — Z wielką szkoda dla instytucji! — wtrącił prezes. — Ale z wielką radością członków, bo bylam wiecznie w opozycji i gadałam impertynencje. Co mam dać, dam sama, co mam robić, wiem sama... — Jednakże zbiorowy czyn! — zaczął prezes.

— Niech pan powie: zbiorowe spalanie! — przerwała niecierpliwie. — Nie mogę, łaskawa pani, przez galanterję dla płci pięknej! — zaśmiał się. — Otóż właśnie. Galanterja... plec piękna... Co za absurda! Zbydłeliście tem kobiety! Jeśli wam i im z tem dobrze, to i owszem, ale wy nie zamraczajcie głowy czciami dla nich, bo to fałsz, a one niech nie napelniają świata wrzaskiem o emancypacji, bo ten wrzask — to gaganie! A teraz żegnaj państwa, jutro o dziesiątej zabieram panią do roboty. Uściśnięli dłoń i Ramszycowa zawróciła ku wyjściu. — Cóż, jakże ci się podobała? — spytał prezes. — Zadzroszczę jej siły i odwagi! — Ba, jest na to milionerką i Angielką. O nic i o nikogo nie dba. — Męża jej zna ojciec? — Znam, bardzo zdolny i pracowity. Mieszka w wagonie, w domu jest gościem, nie bywa nigdzie, robi miliony! Zresztą gentleman sztywny, małomówny, zimny! Wracajmy, jaki tu chłód od wody! Kazia stała nad kanałem, zapatrzona w migoczącą toń. Zapomniała o Ramszycowej i rzeczywistości, miała złudzenie swej wsi, przestworza wolnego i wolnego życia. Drgnęła przestraszona, rozejrzała się i poszła szybko w stro-

ne pałacu. Prawda, wieczór już był i chłód poczuła w dressczu. Na werandzie Dąbska bawiła się w najlepsze, mało było osób, jedzono i pito. — Wiesz, szepnęła półgłosem, przysięgnę, że w gabinecie jest Lolo Szmurki, poznałam jego smiech, ale z kim, mój Boże, z kim? Będę tu nocować, żeby się dowiedzieć. — Cóż się obchodzi jakiś Szmurki? — odparła obojętnie Kazia. — Nie wiesz? On jest po słowie z cioteczną siostrą doktorowej Downarowej. Łapali go przez trzy karawały, teraz triumfuje! — Więc co? Nie rozumiemy jeszcze bardziej, co cię obchodzi narzeczony ciotecznej siostry jakiejś doktorowej. Czy ona ci krewna? — Ta jęcza! Jeszcze może co? Aleby im dopiekła, możeby zerwali! — Pani Marto, troszczysz się i frasujesz o bardzo wielu! — rzekł sentencjonalnie Radlicz. — Idź pan — dowiedz się, kto tam jest z Lelem. — A co ja za to dostanę? — Obiecaw panu, co pan chce. — Obiecaw gwizdał. Anim taki młody, anim taki stary, aby mnie obietnicę nasyciły. — Cyniku! — Do usług! — odparł z uklonem. — Julku! — zawołała pani Tunia męża. (Ciąg dalszy nastąpi).

do nawet w stan chwilowego obłądzenia na te przestrachu, kilku przez dłuższy czas, zapewne pod wpływem halucynacji, nie przestawało krzyknąć nieludzkim głosem, jakim zapewne krzyknął po raz pierwszy tam, w obliczu strasznej śmierci Szaby.

Oczywista, wobec podobnych okoliczności sprawa wyszła na jaw. Jeden z nich sam ogłosił się do władz, by wypowiedzeniem prawdy ulżyć zgnębionemu sumieniu; z pozostałych nie zapierał się, rzecz jasna, nikt.

KRONIKA.

Lwów 28 lipca.

Stan powietrza. Godzina 12 w południe Ciężko + 22 R. Pogoda.

Wiadomości osobiste. Stanisław hr. Baudeni, b. marszałek kraju wyjechał w tych dniach na kilkutygodniową kurację do Aix les Bains, w Sauradii.

P. Kazimierz Skrzyński, wiceprezes Towarzystwa dziennikarzy polskich i Kola literacko-artystycznego wyjechał do Nauheim na dłuższą kurację.

Rada policyj. dr. Flattau, wyjechał dziś do Warszawy na pogrzeb swojego ojca śp. Aleksandra Flattau.

Sejmik relacyjny odwołany. Od posta Gniewosza otrzymujemy następujące pismo: Uwzględniając wszechstronnie wyrażone życzenie, aby sejmik sprawozdawczy, odbył się po zniwierz, donosząc pp. wyborcom okręgu zloczowskiego z kurji wielkiej własności, iż sejmik sprawozdawczy odbędzie się w dniu 1 września br. o godz. 2 popołudniu w Zloczowie Władysław Gniewoss.

Zjazd koleżeńskich kapitanów z decesji przemysłowej wyświęconych w r. 1884, odbył się we wtorek dnia 22 bm. w Krzywcu u dziekana ks. Andrzeja Soleckiego. Z 12 koleżów przybyło 7; trzech usprawiedliwio swoją nieobecność, dwóch umarło. Po odprawieniu nabożeństwa, na intencję by Pan Bóg wspierał ich nadal w pracy około wiary i dla dobra ludu, nastąpiło przyjęcie na plebani

Egzamin z rachunkowości państwowej złożył w namieszczeniu p. Wład. Smulski, oficjal staniawskiej rady powiatowej.

Fundacja Towarnickiego. Na wniosek kuratorji fundacji im. Towarnickiego udzielił wydział krajowy jednorazowych zasiłków następującym instytucjom: Towarzystwu bratniej pomocy słuchaczy politechniki lwowskiej 500 kor., Tow. opieki nad terminatorami 300 kor., Tow. nauczycielek we Lwowie 200 kor., szkole przemysłowej uzupełniającej w Rzeszowie 300 kor., Tow. kolonii wakacyjnej dla dziewcząt we Lwowie 200 kor., Tow. szkoły ludowej 400 kor. Oprócz tego rozdano mniejsze zasiłki od 40 do 80 kor. poszczególnym osobom.

Manewry X korpusu w tym roku. Mają się rozpocząć 27 sierpnia i potrwać 9 do 10 dni, a prowadzone będą w okolicy Jarosława, Przeworska, Ładcuta, Pruchnika i w części Dynowa. Zakończenie ma nastąpić 8 lub 9 września w Pruchniku, gdzie też nastąpi uwolnienie od służby.

Owiesienia na Dniestrze kawalerji i pionierów 11 korpusu odbędą się dnia 28 lipca br. w Helicy Węzma w nich udział 10 bataljon pionierów, 2, 9 i 14 pułk dragonów, 10 i 12 huzarów 1, 4 i 7 pułk ułanów i 1 pułk ułanów obrony krajowej. Na jurorów powołano burmistrza Halicza p. Sawickiego i pp. kapitanów Karola Krausa i Prusa Niewiadomskiego.

Opłaty podatkowe. Urzędowa Gazeta lwowska ogłasza, iż w myśl rozporządzenia ministerstwa skarbu, należą się w roku 1902 następujące opłaty w podatkach bezpodręcznych: 1. w podatku gruntowym opust w wysokości 15 proc.; 2. w podatkach domowych z wyjątkiem podatku 5 proc. od dochodu z budynków od podatku domowego czasowo uwolnionych, opust wysokości 12 1/2 proc.

Opłata sumy pow. podatku zarobkowego batalionu została na rok 1902 w tej samej kwocie jak w latach poprzednich, tj. w kwocie 34,923.952 koron. Podatek zarobkowy od przedsiębiorstw obowiązyanych do publicznego składania rachunków, przypisany i pobierany był w roku 1902 zamiast w wysokości 10 1/2 proc. tylko w wysokości 10 proc.

Wpisy do seminarjum nauczycielskiego. Wpisy na kursa seminarjum i do obu szkół wzorowych: polskiej i ruskiej, odbywać się będą w dniach 29 i 30 sierpnia. Późniejsze zgłoszenia nie będą uwzględnione. Na rok przygotowawczy i na kurs I przyjęta będzie tylko taka liczba uczniów, na jaką § 4 statutu organizacyjnego zezwala.

Egzamina wstępne i poprawce z poszczególnych przedmiotów odbywać się będą dnia 1 września po nabożeństwie i dnia 2 od godziny 8.

Do szkół wzorowych polskiej i ruskiej nie będzie się przyjmowało więcej, jak po 40 uczniów do każdej klasy. Przy wpisie na każdy uczeń złożyć obłą opłatę za pierwsze półrocze w kwocie 4 kor., albo wniesić za pośrednictwem dyrekcji prośbę do rady szkolnej krajowej, popartą świadectwem ubóstwa, o uwolnienie od tej opłaty, jeżeli zachowanie się i pilność ucznia są dobre.

Wpisy odbywać się będą w godz. od 9—12 rano i od 3—5 popołudniu. Rodowód dostać można u tercjana zakładu.

Biust Władysława Jagiełły. Artysta rzeźbiarz, prof. Juliusz Beltowski, którego wspaniały o brzymi biust Władysława Jagiełły, budził powszechny zachwyt w dniu obchodu Grunwaldzkiego w lwowskim teatrze, wykonał taki sam biust mniejszych rozmiarów i ofiarował go na rzecz „Tow. Szkół ludowej”. Lwowskie „Kolo pań” dalo odlat ten biust i za parę tygodni pojawi się w handlu.

Rozpowszechniły się dotąd u nas tylko biusty M. Kiewicza, Słowackiego i Kościuszki, a teraz przybędzie nam popiersie wysokiej artystycznej wartości zwycięzcy z pod Grunwaldu, protoplasty rodu królewskiego z najświetniejszej doby dziejów naszego narodu. Niezawodnie biust ten znajdzie się w każdym domu, aby przypominał świetną przeszłość i zdobył polskie mieszkanie.

Z dziedzieli. Jest we Lwowie kilkadziesiąt tysięcy ludzi, którzy odczuwają wartość życia a więc żyją, w niedzielę tylko. To owe legiony ludzi pracy, którzy po całonocnej mityrde, w dzień święteczny zrzucają swe szare okrycia, węgelnicy, powozarze i barwne, motyle skrzydła wesolosi siebie przypiąwszy, z rodzinami, wylatują z zatęchłych murów miasta, by godzin parę pobraczyć wśród ciekawości, w cieniu drzew, lub na łączce, w promieniach słońca, które w miesiąc nad warsztatem, lub biurkiem od rana do nocy pochylony, widzą tak rzadko. Ostatnie trzy, czy cztery niedziele były słotne i pracowite lwowskie pszczołki, niedzielnego wy-

technienia za miastem odmówić sobie musieli. Wczoraj, przez dzień cały prześlizgnęła panowała pogoda, ul też lwowski opróżnił się doszczętnie, a za ludnili natomiast okolice miasta. Setki Lwówian pospieszyły na festyn strąty ogniowej „Sokol” na Ceterowce; Kilińscy i znowu setki ich gości tańczyli ochozno przy dźwiękach Muzyki narodowej, na polance pod Kopcem Unji, stowarzyszenie zawodowe „metalowców” znowu, hulalo na cieniściej Polubance. Kolejarze podzieliili się. Czytelnia kolejowa bawiła się w pięknym ogrodzie przy ul. Polnej konkurując z nią „Zawodowe stowarzyszenie kolejarzy”. festynowe swe namioty rozbiło w uroczym biloborskim lasku za Gródecką rogatką. Przed i za-miejskie egrody, pełne publiczności, w przyległych laskach, na „Kaiserwaldzie”, w lesie Lisienickim, co paręset kroków rozłożony wśród zieleni tabor wycieczkowców. Mężczyźni, pojeżdżali surduty i z lubością wyciągają swe członki na mięsniuchej trawie, zap biegłowie manny, wyladowują z koszyków wiktualy, a dzieci — no, dzieciarnia, używa najwięcej lasu i wycieczki, napelniając sześciobitem i wesolym krzykiem ciche zwykle lesne ustroja. Zawszad, w całej okolicy Lwowa, dolatują mniel, lub więcej przydumione tony muzyki, dzie spojrzad, na kraju lasu, na miedzach pól, łąk, widad wszadzie barwne kapelusze i sukienki pań i panienek.

Otóż i wieczór. Słońce zachodzi, pierwsze cienie nocy okazują się od wschodu. Nieliczne rodziny wracają już do miasta. Panie i dzieci mają w ręku bukiety z kwiatów polnych i leśnych, lub też bukiety z zbieranych na zreb ch poziomek. Noc wypędza z lasu wycieczkowców. Dzieci przedem, za niemi młodzież starsza, postępując tak jakos — od niechcenia — w parę ugrupowana i szepce coś tajemniczo, a za nimi poważne mamy, taty, ciecie. Każda rozważania gromadka dzieci, hałasuje, śpiewa i umilka w murach miasta, dopiero po kilkakrotnem upomnieniu rodziców. Im później w noc, tem mniej ludzi zmierzają ku miastu, wreszcie o godzinie 1 w nocy, ostatni wycieczkowcy wychodzą z przedrogatkowych ogródków i z zalem dają powoli w ciepłą noc letnią do domów, do miasta, do dusznych murów.

Uregulowanie służby aptekarskiej. Na konferencji reprezentantów obydwu gremiów aptekarskich galicyjskich, wspólnie z delegatami pp. współpracowników, odbytej w namiestnictwie dnia 15 lipca 1902, pod przewodnictwem rady dworu, dra J. Merunowicza, o czem donosiliśmy, uchwalono: Połączony od 1 września rb., otwierad wszystkie apteki o godzinie 7 rano, zamykad zaś o godzinie 9 wieczorem. Służba nocna pozostaje, jak dotychczas i nadal niezmienną. Natomiast odstąpił delegaci współpracowników od żądania jednogodzinnej przerwy pracy po nocnej służbie i zgodzili się na 1 1/2 godzinną przerwę obiadową. Co do wolnego czasu (tz. wychodów) zgodzono się na pół dnia co drugi i cały dzień co drugą niedzielę, lub święto. W aptekach zaś, gdzie jest trzech współpracowników zatrudnionych, zgodzono się na każdy trzeci dzień cały wolny, ale już bez względu na niedzielę, lub święto. Gremium czyni obecnie starania, aby się do tych postanowień zastosował.

Epilog rozruchów czerwcowych we Lwowie, rozegra się przed zwykłym trybunałem w dniu 13 sierpnia br. O gwałt publiczny oskarża prokuratorja pięćdziesięciu ludzi, z których dwudziestu siedmiu odpowiadać będzie z wolnej stopy — dwudziestu trzech zaś pozostaje w więzieniu śledczem.

Olewkowe dokumenty. Lwowska policja prawdopodobnie wykrakowała swe stare akty i używa je na koperty. Z aktów tych dowiadujemy się szczegółów z życia politycznego w latach sześciu ostatnich. Dla dziejopisarza owych czasów znalazłoby się tam dużo szczegółów i skoro treść aktów przestała być tajemnicą urzędową, szkoda, że niedozwolono przejrzenia ich, któremu z historyków lwowskich. Z kilku takich kopert dowiadujemy się, że 9 września 1862, była demonstracja w kościele Bernardynów i odśpiewano zbrzoną pieśń: „Z dymem pożarów”. Uczestników demonstracji Rudolfa Pentera i innych ukarano aresztem po 48 godzin, co wskutek rekursu namiestnictwo potwierdziło. Dalej na innej kopercie czytamy, że 6 maja 1862 zebrał się u Pawła Paszkowskiego technicy Michałowski, Dzwonicki, Pinkowicz i Boryslawski, podejrzani o zdradziecki stan i dwie godziny radzili, — to znowu, że w ulicy Krakowskiej w kawiarni Dobrowolskiego, schodzą się członkowie rady narodowej i udają się do prywatnego mieszkania znanego emigranta na posiedzenie. Są to urwki pod nomenklaturą: „Zahalt der staatspolizeilichen Beanstandigung”.

Sądostwo operetkowe owego więzienia. Pi są nam w miastu: „Jako właściciele realności, wspólnie z właścicielkami w okolicach aresztów miejskich we Lwowie, zmuszeni jesteśmy uzalić się, że pozbawieni jesteśmy spokoju i bezpieczeństwa, szczególnie w nocy porze. Prawdopodobnie z braku dozoru w tych aresztach, zaraz o zmierzchu rozpoczynają się tam przeraźliwe wrzaski, loskot z wylamywania mebli i krat, co trwa całą noc. Przeważnie bardzo niebezpieczne indywiduala często wylatują się stanad i uciekają, przeczno narażeni jesteśmy na rozmaite niebezpieczeństwa. Ponęwad dotąd, mimo skarg, porządku tam nie zrobiono, przypominamy się tedy laskawej opiece magistratu.

Nagła śmierć. Zmarł wczoraj o godzinie 10 wieczorem Antoni Bazyl Robak, dozorca domu przy ulicy Zamarzynowskiej pod 16. Wyszedł on o 6 rano z domu do roboty, wstąpił po drodze do narzeczonej, gdzie zjadł talerz poziomek, natychmiast dostał boleści i zmarł o 10 godzin. Złotki odstawił do kostnicy medycyny sądowej celem przeprowadzenia obdukcji.

Ruska restauracja. We Lwowie otworzył niejaki p. Ilków restauracja ruska. W odczynie umieszczonej w Dile, zawiadania p. Ilków swoich rodaków, że pieniądze, które zarobi, obróci nie przeciw swemu narodowi, ale dla swego narodu”. Zawiadamiamy o tem polskich czytelników dlatego, aby w restauracji p. I. nie składali pieniędzy na ruskie cele narodowe.

Zjazd strażacki w Bochni. Na tegoroczny zjazd strażacki w Bochni, prócz 191 delegatów z różnych miejscowości kraju, przybyło 5 delegatów z Czech i Morawy. Burmistrz bocheński dr. Maisis powitał zjazd serdeczną mową, zakończoną życzeniem, by jego obrady Ojczyźnie przyniosły pożytek. Część swojego przemówienia poświęcił burmistrz delegatom czech i, którzy między innymi umocowani są do współdziałania w ukonstytuowaniu się „Zjednoczenia słowiańskich strażaków pożarnych”.

Przewodniczy zjazdowi w miejsce chorego naczelnika krajowego Związku strażaków pożarnych ks. Adama Sapiehy, zastępca prezesa dr. Alfred Zgorzki. Omówił on obszernie działalność związku i zakończył wezwaniem do utrzymania ścisłej karności w strażackiej ochotniczej organizacji. W imieniu

Czechów mówił delegat p. Huebsch, w imieniu Morawców delegat p. Vozab, w imieniu Rusinów delegat p. Hanik z Dobromila. Nadeszło na zjazd mnóstwo listów i telegramów gratulacyjnych. Zwiędzenie salin do skutku nie przyszło, a to z powodu będących obecnie w toku robót rekonstrukcyjnych w szbach.

Pożar w Baligródzie. Dnia 24 bm. nawiedził miasteczko groźny pożar, który w przeciągu kilku godzin zniszczył doszczętnie 11 domów tykowskich. 132 osób pozostało bez dachu. Spalone domy były tylko w części ubezpieczone. Zanotowad wypada smutny fakt, że gmina Baligród posiada tylko jedną sikawkę, a i ta jest zepsuta; przy pożarze były czynne sikawki z sąsiednich tartaków z Czarnego i Kolonij.

Śmierć w pociągu. Zaprzęszelj nocy zmarł w pociągu osobowym, niedaleko stacji Dobrowiany, z powodu wybuchu krwi, Teodor Mazny, z wsi Botucze. Po skonstatowaniu śmierci, zwłoki odstawił do szpitala w Samborze.

Nowa bursa w Dębicy. Z początkiem roku szkolnego 1902/3 powstaje w Dębicy bursa imienia ś. Jadwigi, w której znajdzie umieszczenie około 25 uczniów gimnazjalnych za opłatą 30 koron miesięcznie. W wypadkach, na szczególne uwzględnienie zasługujących, może kwota powyższa być znżona. Podania zaopatrzone w ostatnie świadectwo szkolne, ewentualnie także w świadectwo ubóstwa, nadsyłać należy do zarządu bursy, na ręce p. Henryka Zauderera w Dębicy.

Z naszych zdrojowisk. Ostatnia lista gości zdrojowisk w Krynicy, wykazuje po dzień 20 lipca 1090 drużyn, a 1899 osób.

Nafta podrożała. Centralne biuro sprzedaży nafty w Wiedniu podniosło jej cenę o 1 1/2 korony na centnarze metrycznym. Prawdopodobnie wobec tego kartel przyjdzie do skutku.

Stary polski literat, pan Julian Preis, dogorywa z nędy w Bydgoszczy. Pisma polskie w zbiorze pruskim ogłosił składki na schorzonego dziś, a niedogęzowanego bojownikiem na niwie literackiej i na polu walki o niepodległość narodu. Goniąc Wielkopolski zwraca się do wszystkich pism polskich o wezwanie do składek. Składki przyjmuje administracja Dziennika Bydgoskiego.

Nieszczęśliwy wypadek zdarzył się w pobliżu Lubawy. Pewien gospodarz wiejski powracał do domu z polowania. Gdy na progu domu podawał rękę wciągając go żonie, potknął się i upadł tak nieszczęśliwie, że strzelba wypadła, a cały nabój utknął w głowie żony.

Z Wenecji. Na dziełoicy San Stefano powstał poploch ogromny; okazało się, że dawnonca kościoła ś. Szczepana grozi zawaleniem; zwolana komisja stwierdziła rysy na 14 do 20 milimetrów szerokie. Wiata się trochę osadła, więc będzie zburzona. W pobliżu znajdują się miejskie magazyny.

Grzy z wieży św. Marka zaczęto wywozić na morze. Był to prawdziwy kondukt żałobny. Kiedy statki wiozące grzy wyruszyły, aby je zatopić w morzu, rozległ się płacz.

Strejk kelnerów. W sobotę rozpoczęli w Tryjeście strejk kelnerzy, zajęci w tamtejszych kawiarniach.

Stan pogody w Europie. (Sprawozdanie centralnej stacji meteorologicznej w Wiedniu). Dnia 27 lipca 1902, godzina 7 rano notują: Haparanda +13.2, Uleaborg +17.9, Petersburg +17.9, Stockholm +14.8, Wilno +15.6, Warszawa +13.6, Moskwa +11.9, Kijów +10.6, Stornoway +8.9, Seilly +15.0, Borkum +18.9, Keitum +13.7, Hamburg +15.0, Memel +17.3, Berlin +18.9, Isle de Aix +20.0, Paryż +19.5, Monachium +15.0, Bredaga +14.6, Praga +15.2, Wiedeń +13.6, Budapest +19.6, Hermandstadt +17.3, Lesina +24.3, Tryjeat +22.8, Florencia +20.0, Rzym +22.4, Neapel +24.2, Palermo +25.3, Konstantynopol +22.3 Europe środkową pokrywał wczoraj maksimum ciśnienia powietrza. W Alpach spadły onegdaj wydatne deszcze. Zmiany temperatury bardzo małe. Prognoza: Przeważnie ciepło i pogoda.

Basen (pływalnia) w zakładzie kąpielowym św. Anny, przy ulicy Akademickiej 10, otwarty został do użytku publicznego z dniem 2 cserwca.

Komisja lekcyjna słuchaczy wydziału filozoficznego, uniwersytetu we Lwowie, pozostająca pod naczelnym kierownictwem prof. dra Twardowskiego, poleca kwalifikowanych korepetytorów i nauczycieli domowych. Zgłoszenia ustne przyjmują członkowie komisji codziennie (nie wyłączając niedziel i świąt) na Uniwersytecie I. piętro, Sala VIII. między 12—1. Adres: Komisja lekcyjna słuchaczy wydziału filozoficznego, Lwów, Uniwersytet.

Składki na cele użyteczności publicznej lub narodowej. Dla bardzo biednej 86 lat liczącej starszuszki K. P. Marja Bessowska z Jagielnicy złożone przez dra Jana Promińskiego 1 kor., M. B. 1 kor., K. Niznowa 40 gr., razem 2 kor. 40 gr.

Na rzecz szkoły ludowej Edward i Aleksander Hanser i B. Jakubowski, uczniowie gimnazjalni, z dochodu zabawy koleżeńskej 6 koron.

Zmarł: Aleksander Flattau, kawaler orderu żelaznej korony, zmarł w Warszawie, po długich i ciężkich cierpieniach dnia 27 lipca b. r. Złotki złożone zostają w grobie familijnym na Powązkach dnia 29 lipca b. r.

Katarzyna Kółmłocka, wdowa po urzędniku namiestnictwa, zmarła w Wadowicach w 74 r. życia. W Kutach zmarł w 88 r. życia Ludwik Jekelfalussy Margitfalva, przemysłowiec, właściciel młynów, był burmistrz m. Kul.

Edward Lauruk, praktykant sądowy, zmarł w Stanisławowie w 22 r. życia. W Przemyslu zmarł w 31 r. życia Antoni Herlos, porucznik 34 p. obr. kraj. W Drohobyczu zmarł starszy oficyal sądowy Artur Hrzetelski, prowadzący księgi gruntowe w Drohobyczu.

Notatki literackie i artystyczne. Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. Dziś w poniedziałek przedstawienia nie będzie. Jutro we wtorek (wznowienie) „Intryga i miłość”, tragedia w 5 aktach F. Szylera

W środę „Balon do kierowania”, krotoczwila w 3 aktach Emilia Norini i Ernesta Bauma; (tlu maczył p. Franciszek Wysocki. We czwartek po raz pierwszy „Azja Tuha-bejowicz”, sztuka w 4 aktach, przerobił z powieści H. Sienkiewicza „Pan Włodowyjski”, J. N. Poplawski.

Konkurs „Ilustracji polskiej”. Tygodnik Ilustracja polska, wychodzący w Krakowie rozpisal konkurs na nowelę. Nagrodę pierwszą w kwocie 200 kor. otrzymał autor „Matki” p. Antoni Kopyczyński w Warszawie, nagrodę drugą 80 kor. autorka „Panny Emilji” p. Marja Zielewiczówna w Poznaniu.

Cenzura austriacka w r. 1859. Krakowski Czas donosi, że Biblioteka Jagiellońska otrzymała egzemplarz teatralny dramatu Syrokomi „Możnowady i si rota”, czyli „Zofja, księżniczka Słucka”,

z klauzulą cenzury datowaną: Krakau, am 5 Juniar 1859. Przypatrzmy się, jakie to „rebelankie” ustępy przekreślał obrządku i moralności:

Karol Chodkiewicz, prusi straja, żeby zamknął swój dom przed księciem Janem Janem.

„Jeśli szanujesz swobody i prawa, Jeśli ci święta naszych ojców wiara...”

Tu musiał autor „swobody” zamienić na: „uczciwość”, a „naszych” na: swoich.

Wiersz: „Wojną swe szpony w pierś naszej swobodzie” całkiem skreślony.

Poskreślano w ogóle niemal wszystkie miejsca, gdzie jest mowa o „niej”, „naszej”, lub „waszej” wierze. Groźnymi dla porządku społecznego, wydały się najniebezpieczniejsze ustępy, np.: Podskarbiemu litewskiemu nie pozwolono wygłosić zdania, że „wojna krwawa, między swoimi, jest zbrodnią krajową”.

Gdy Zofja ma mówić: „Ale Polska godna, By jej swe szczęście przysięść na ofiarę”, skreślił cenzor „Polska”. Na szczęście nie wpisał z własnego popędu, Skandydawi, ni Abyssyji; korzystając z tej względności, mógł autor własną ręką dopisać „Litwa” i jakoś to uszło.

Komiczne wrażenie wywołuje następująca poprawka: Zebrał spstrzegłszy, że z katolikami ma do czynienia, powiada: „Dziś takie czasy, że człowiek nie zgadnie, Co rzeć i przed kim...”

Cenzor skreślił wyrazy: „dziś takie czasy”. Zdawało mu się widocznie, że zebrał robi przytyk do biurokratycznego systemu szpiegowskiego.

Tak było w roku 1859 no i także później nieco ..

Teatr.

(„Balon do kierowania” — krotoczwila w trzech aktach E. Norini i E. Bauma).

Nie ma kwestji, że w repertuarze teatralnym ma rację bytu także krotoczwila, tak, jak w kunszcie kulinarnym, w dobre zestawionem menu, ma rację bytu lekki sufledek obok potężnego befsztyku. Nie można też względem krotoczwili stawiać tych samych wymagań jak się stawia względem sztuki poważnej; krotoczwila ma w tym kierunku stanowisko uprzywilejowane. Wystarczy, jeżeli zamiast prawdy życiowej i psychologicznej, wykazuje pewne prawdopodobieństwo, nie potrzebuje zawierzać jakiegokolwiek głębszej myśli, ani bronić jakiejś zasadniczej tezy, musi tylko posiadać interesującą kombinację sytuacji, dużo humoru i dowcipu, musi zajmować i bawić, rozśmieszczać...

Niestety, sobotnia premiera nie odpowiadała — w zupełności nawet tym skromnym wymaganiom i jeżeli posiadała wogóle jakąś zaletę, to chyba tę jedną tylko — że trwa dość krótko i kończy się już o w pół do dziesiątej.

Publiczność, zgromadzona w sobotę wcale licznie — jak na porę ogórkową, nudziła się też na przedstawieniu kapitalnie, a w antraktach, bez ceremonji sarkala. Pewne zainteresowanie obudziły jedynie w akcie drugim — trykoty pani Rotterowej, w których, co prawda, było jej bardzo... do twarzy.

Gra artystów, chociaż ogółem biorąc, wcale nie nadzwyczajna, była mimo to godną lepszej sprawy, nadto zaś panie: Jankowska, Ogińska, oraz (naturalnie!) Rotterowa, wyglądały bardzo powabnie. Is. K.

Nowości literackie.

Dr. Wacław Sobieski. — Nieważność wysnawiana tłumów sa rządów Zygmunta III. Warszawa 1902. Stefan Dąbny.

Przedmiotem pracy niniejszej są dzieje tak zw. „tumultów religijnych” w Polsce, czyli zaburzeń, skierowanych przeciw szerzącej się reformacji. Temat powyższy oddawna oczekiwał na gruntowne i wszechstronne opracowanie. Stało się to jednak możliwe dopiero w czasach dzisiejszych, kiedy z jednej strony psychologia mas przestała być księgą zamkniętą na siedm pieczęci, a z drugiej — do badań historycznych zaczęto stosować metody socjologiczne, pozwalające na głębsze wnikanie w istotę zjawisk dziejowych, na lepsze orientowanie się w sferze czynów zbiorowych. Autor, korzystając z tego, co nauka w obu kierunkach powyższych zdobyła, z całą sumiennością przystąpił do studjów nad „tumultami”, dokładnie zdając sobie sprawę z tego, że przypadek mu w udziale zaszczyt poruszenia niemal po raz pierwszy w naszej literaturze (wyjąwszy fragmentaryczne prace Smoleńskiego) kwestji doniesłej i budzącej powszechne zaciekawienie, zwłaszcza ze względu na jej epilog — rokosz Zebrzydowski.

Na podstawie badań źródłowych, opartych po większej części na zabytkach rękopiśmiennych, czerpanych z biblioteki ks. Czartoryskich w Krakowie i z warszawskiej biblioteki Ordyn. Zamoyskiego, dr. S. przedstawił w szeregu barwnie kreślonych obrazów, najważniejsze epizody walki społeczeństwa i żaków z innowiercami, kilkakrotne zaburzenie „brobu” krakowskiego, naderżnięcia jednej i drugiej strony. Równoległe z tem zapoznał nas z ustulowaniami pewnej grupy posłów na sejm, którzy starali się za pomocą odpowiednich ustaw przeciwdziałać rozruchom religijnym, nie pominał określenia stosunku Jezuitów, ks. Skargi i kanclerza Zamoyskiego do rozruchów, wreszcie z wielką skrupulatnością przeprowadził analizę przyczyn rokosa Zebrzydowskiego, podkreślając jego zamię inowiercze. Czas po rokosa traktowane są już dodatkowo, będąc tylko uzupełnieniem właściwej osnowy pracy.

Słów kilka należy się jeszcze szacie zewnętrznej wydawnictwa. Pominąwszy piękny papier, druk i niezwykle staranną korektę, zwrócić należy uwagę na stylową okładkę, rysowaną przez T. Noskowskiego, a osnutą na motywach haftu na ornie z w. XVII., znajdującym się w skarbku katedry wawelskiej.

Zjazd aptekarzy prowincjonalnych. W sali hotelu „Wiktoria” w Przemyslu odbyło się w sobotę 26 bm. pierwsze walne zgromadzenie „Stowarzyszenia aptekarzy prowincjonalnych w Galicji”. Przybyło 40 aptekarzy-pryncypalów. Obrady trwały od g. 3 popołudniu do 8 wieczorem. Prezesem wybrano p. Weissa z Bochni, sekretarzem p. Oberländera z Halicza, skarbnikiem p. Roma z Jarosława.

Gremjum lwowskie wysłało wiceseniora p. Sklepińskiego. Towarzystwo „Unitas” i „Kronikę farmaceutyczną reprezentował m. gister p. Wal-górski z Przemysła. Wszystkie reprezentacje zawodowców związków aptekarzy w Austrii nadesłały legatycznie życzenia. Z pomiędzy powziętych uchwał załączają na zmianę następujące: Wysłanie delegata z grona Stowarzyszenia do Lwowa w celu uczestniczenia w ankiecie, która się zbierze w listopadzie br. w przedmiocie uregulowania stosunków między pryncypalami a współpracownikami przyjęcie w zasadzie przez aptekarzy prowincjonalnych obowiązku uiszczania opłat wrotnych na utworzenie funduszu emerytalnego dla pryncypalów, współpracowników i ich rodzin. Przyszłe walne zgromadzenie zostanie zwolane do Rzeszowa.

Mianowania na poczcie.

Posadę stajniczynie pocztowej w Mikołajowie nad Dniestrem nadano wdowie po poczmistrzu Marji Wedrychowej.

Posady ekspedjentów nadano: Anieli Lipińskiej w Targowicy polnej, Zofii Makatynowej w Łączkach kucharskich, H. nryce Głębockiej sierocie po kontrolorze pocztowym w Markowej, Wiktorji Towarnickiej w Jancynie, Wandzie Czekalskiej w Tuchli, Ludwice Drozdowskiej w Denysowie, Aleksandrze Zaleskiej w Cle, Karolinie Męcińskiej w Spasie.

Posady ekspedjentów nadano: w Woliu żeńskiej Lenardowi Dziedzicowi, tamtejszemu naczelnikowi stacji, w Zielonej Kazimierzowi Słonowskiemu, naczelnikowi stacji, w Parchacu Janowi Wolańskiemu, w Zarzeczcu obok Niska Romanowi Feretowi, w Mikiuszu nowym Wojciechowi Kulenesicowi w Wysowej Mironowi Wandziukowi, w Byble Franciszkowi Pietlickiemu, we Wrzawach względnie Gorzycach Stanisławowi Machowiczowi, w Jasionowie obok Zloczowa Józefowi Krupec, w Korczowie obok Uhnowa Romanowi Wolańskiemu.

Poczmistrzami drugiej klasy 2 stopnia mianowano: ekspedjenta: Józefa Freundlicha w Hluboczku wielkim, Osara Jana Passendorfera w Ropience, Wincentego Mazana w Ranizowie, Józefa Bartnika w Horodnicy, Jana Smeedę w Puklicach, Franciszka Böhna w Przedławiu, Wandalina Zarembe w Worochcie, Zygmunta Uścińskiego w Zbydniowie, Andrzeja Eugenjusza Klemensiewicza w Lipinkach, Walerego Germanisa w Bogdanówce, Kuzimierza Treszke w Bojnowie, Romualda Kamińskiego w Krasiczynie, Fryderyka Lukasa w Stojanowie, Józefa Konkoluka w Cśnie, Wiktora Szaraniewicza w Pieniakach, Apolinarego Bobrowskiego, w Horodanie, Józefa Liptaya w Magierowie, Antoniego Zaka w Kurowicach, Stanisława Anderlega w Migilanych, Igoacego Znamrowskiego w Uścielcu, Jana Jaworskiego w Siedliszowicach.

Wszystkich pozostawiono na tem samym miejscu służbowem.

Poczmistrzami II klasy drugiego stopnia mianowane ekspedjenci: Helena Smoluchowska Lwów 9, Aniela Rossowska Lwów 13, Franciszka Zraut w Glińniku marjamuskim, Emilia Mączkowska w Łapanowie, Barbara Horowitz w Wodnikach, Zofia Pietrzycka w Kosmacz, Zofia Paszkowska w Jedliczu, Marja Lachowska w Lubieniu wielkim, Olga Rozalia Łukaszewska w Zembrzycach.

Wszystkie pozostawiono na tem samym miejscu służbowem.

Uchwalono zamianować do I klasy 4 stopnia poczmistrzów: W Turce obok Chyrowa Ottona Topolnickiego z Jagielnicy, w Zadzórzcu Kornela Lewickiego z Łącka.

Z pozostawieniem w tem samym miejscu służbowem: w Zabłotcach Antoniego Sienkowskiego w Tyczynie Wincentego Rogowskiego, w Sassowie Teofila Studzińskiego, w Czudcu Józefa Kudrzańskiego, w Krukienicach Efraima Zimmermana, w Narajowie Franciszka Nartowskiego.

Z powodu posunięcia urzędów do I klasy: w Pruchniku Dionizego Pankiewicza, w Pomerznanach Antoniego Zaud-rera, w Czarnej obok Pilzna Kazimierza Labińskiego, w Krakowcu Tadeusza Zacharskiego, w Makowie Emanuela Holländera, w Peczyniźnie Karola Wernera, w Wojniłowie Szymona Niedzwiedzia, w Zagórzcu 2 Jana Smólskiego, w Zatorze Władysława Stanclika.

Z pozostawieniem w Jaryczowie Juliusza Łóla, w Toporowie Michała Dutkiewicza.

Zamianowano do II klasy 2 stopnia: w Liszkowie ekspedytora pocztowego Leopolda Eckhardtta; w Schodnicy ekspedytora pocztowego Kazimierza Doeninga; w Bursztynie eksp. i ekspedjenta w Koleżdzianach Emanuela Diltza; w Starym Samborze ekspedytora i

SZLACHETNY MŚCICIEL.

Powiesć z francuskiego.

W każdym razie zdawała sobie sprawę, że ból, jaki uczyła, nie przeminął jeszcze, gdyż rada była, że nie będzie już nigdy słuchać zwierzeń.

Wreszcie, dzięki tej mądrej ostrożności, żadna chmurka nie zaćmiła otąd stosunku pomiędzy kuzynkami i możnaby myśleć, że tak jedyna, jak druga zapomniały o siostrze Le Louarn, mimowolnej przyczynie ich nieporozumienia.

Nic nie zmieniło się przy ulicy Ampère, wszystko tak samo jak przed kilku laty, kiedy Klara i Regina były jeszcze w domu państwa Langlais.

Dankier pozostał dobrym i przywiązanym dla dwóch dziewczyn; Solange, głęboko upokorzona, iż pozwoliła zdradzić się sobie — bo już zaczynała w to wierzyć — temu Janowi Gallois, zawsze kochanemu, podjęła napowrót walkę przeciwko małej amerykance, coraz więcej nie-nawidzonej.

Tylko teraz znalazła nowego antagonistę,

a co ją najwięcej do wściekłości doprowadzało, że tym przeciwnikiem, obrońcą Reginy, jest jej własny syn, Leopold.

Chłopiec skończył liceum, świetnie zdał egzaminy, powrócił do rodziców i przygotowywał się na eksterna do szkoły politechnicznej.

Leopold ma dziś lat dziewięćnaście; oddzielił się od inteligencji i piękności matki. Ma jej pleć matową, blond włosy, oczy czarne, palące aksamitne, stosownie do usposobienia wewnętrznego. Oprócz tego posiada więcej pewności siebie i wrodzonej dystynkcji.

Lecz wzięwszy po matce wszystkie zdolności umysłowe i wdzięk powierzchowny, wziął także i jej wady.

Ma jej charakter gwałtowny i namiętności niepoehamowane, a że matka z przyjemnością widzi powtórzenie swoje w tym pięknym młodzieńcu, zepsutym już powrotem w świecie, nie potrafi mu zatem niczego odmówić. Leopold w dziewiętnastu latach zna wszystkie tajemnice życia paryskiego i stworzył sobie już sławę pomiędzy najwięcej znanymi bulwarowiczami.

Wychowany w ten sposób, nic dziwnego, że nie jest obojętny na piękność, a pierwszy raz, gdy zobaczył Reginę po kilku latach niewiedzenia, odrzucał został podbity wdziękami i ja-

śniejącą urodą dziewczyny i odrzucał czuł odradzając się uwielbienie, jakie małym chłopcem miał już dla niej.

Zaraz też oddał się na jej usługi, nie bojąc się głośno brnąć jej stronie przeciw niesprawiedliwości matki, na którą odpowiadał z najwyższym zuchwalstwem, co piękna pani Langlais do wściekłości doprowadzało.

Regina zaś nieczuła była na wszelkie zachcianki zdobywcy, zachowując zwykły swój takt i niezależność wśród tej rodziny niezgodnej.

Potrąfiła sama się bronić, lecz dziękowała miłym uśmiechem kuzynkowi, skoro ten kruszył kopie na jej cześć.

Wychowana bardzo swobodnie przez wujka, śmiała się z tego, co powiada; będąc pewną, że nie zlego nie robi i rozpoczęła na nowo z Leopoldem przejażdżki konne, sliżgawki, lub długie spacerować pieszo.

I znów można było ich widzieć galopujących po alejach lasu Bulońskiego, on wyborny jeździec, ona elegancja, śmiała na koniu, w ciemnej amazonce, odznaczającej okrągłą figurę, słizne ramiona i pełny już biust, ze śliczną twarzą, zaróżowioną ruchem, w aureoli włosów o połysku miedzianym, zwracała na siebie spojrzeń przechodniów.

I znów Leopold doznawał uczucia dumy,

tak jak kiedy był dzieckiem, widząc zachwycone spojrzenia, zwracane na kuzynkę, które następne i na niego się zwracały.

Używał w pełni powrozenia, szczęśliwy, mogąc dodać z obojętnością udaną, kiedy mu wieszano wykwintnie towarzyszy:

— Dodajcie do tego, moi najdrożsi, posag pięćdziesiąt milionów!

I rósł w swoich oczach z posiadania pod ręką istoty idealnej, posiadaczki bogactwa Naboba.

Regina wcale nie zapomniała o Piotrze Le Louarn, lecz jak gdyby obawiała się zrobienia jakiego strasznego odkrycia, zabroniła sobie wspomnieć, żyjąc odważnie z dnia na dzień, oczekując jednak z pewną niecierpliwością nadejścia czasu powrotu do wuja.

Z Klarunią była tak jak dawniej, dobra i przywiązana; lecz obydwie panienki czuły, że coś pomiędzy nimi się zmieniło, a właśnie tego czegoś najbardziej obawiała się mała amerykanka.

To też starała się nigdy nie wspominać, co mogłoby je naprowadzić na przedmiot rozmowy, który na chwilę je poróżnił.

Gdyby były starsze, więcej przenikliwe, odgadłyby dlaczego unikały przedmiotu, który obydwom tak na sercu leżał.

Na szczęście nie przyszło im na myśl zgłębienie tego dżelago, które spowodowały im okrutne cierpienia, odsłaniając, że są rywalkami.

Nadeszło lato i każdy doznał chęci ucieczki z Paryża, raczej ucieczki z domu przy ulicy Ampère, gdzie życie stawało się niemożliwe, dzięki coraz gorszemu usposobieniu pani Langlais.

Solange, która nie dostała od Jana Gallois, zaczynało nużyć próżne oczekiwanie i coraz więcej czuła potrzebę dręczyć otoczenie dla pociechy, jakiej doznają dusze nieskie, że nie same są nieszczęśliwe.

Czem więcej się zastanawiała, tem więcej nabierała przekonania, że obojętność Jana Gallois dla niej, jest następstwem tego, że kocha jeszcze Polę i nienawidzi wzrastającą dla nieszczęśliwej kobiety, podsykana nieustannie czarną zazdrością, obejmowała zepsutą duszę Solange.

Obwiniała ją o zdradę, zapominając, że ona sama zdradziła obowiązki żony dla nędznika, którego nigdy nie kochała, że dziś jeszcze gotowa była zdradzić je dlatego Jana Gallois, dla którego plonie namiętnością zbrodnica i bezrozumna.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Handel Wina Ludwiga Stadtmüllera we Lwowie, przy ulicy Krakowskiej 1. 9

sprzedaje Wino szampańskie Józefa Torley & Co. w Budapeszcie „Talisman sec” po bardzo przystępnych cenach. 139

Przedsiębiorstwo przewozu i transportu mebli

Józef J. Leinkauf Lwów, plac Smolki 3

połącza swoje nowe prowadzone wozy meblowe.

Przedsiębiorstwo dowozowe o k. austr. kolei państwowych. Spedytore wszelkiego rodzaju. 179

Dom importowy Teresy Rawicz w Tryjeście

812 wysyła pocztą opł. tnie 4/2, kg. netto

KAWY niepalonej najlepszej

SANTOS prima za kor. 10 92 CEYLON specjalności za kor. 14 44 PERŁÓWKA prima 12 82 Plantacja najprz. 15 96 ZŁOTA JAWA prawdziwa 14 25 MOCCA arabska najlepsza 14 72

HERBATY rozmaite najlepszej jakości.

Cesniki darmo i opłatnie. Korespondencja w języku polskim.

Wyciąg otrzymanych uznają.

Kawę 5 Kg. otrzymaną stamtąd odebrałem. Przekonałem się, że jest lepszą i trochę tańszą, niż z Altony, z Niemiec.

Za laskawą sumieną przesyłać, za polską korespondencją dziekuje, i proszę taką samą ilość tejże kawy Ceylon przysłać mi na nowo tak, jak poprzednio, pocztą. Swoją drogą powtarzam znajomym, aby się tam do W.Pani o kawę udawali.

Skaw na, 21 kwietnia 1902 Gichocki Jan, cbywatel.

Ponieważ kawa, którą otrzymałem przed dwoma miesiącami, okazała się bardzo dobrą, przeto proszę o ponowną przesyłkę. Za poprzednią przesyłkę serdecznie dziękuję.

Lwów, 28 stycznia 1902 Aleksander Dżepczak, prof. ck. sem. n.

Upraszam o nadesłanie 2 1/2 Kg. Ceylon, 2 1/2 Kg. Jawa złota, oraz 5 Kg. pomarańcz. Pani Kisielkowi rekomendowała mi ten adres Pani i chwaliła wszystkie doborowe towary.

Lwów, 28 stycznia 1902. Tadeusz Mączyński

HANDEL HERBATY I KAWY

EDMUNDA RIEDLA

we Lwowie, ul. Teatralna 1. 3.

połącza najlepsze gatunki

KAWY

o smaku czystym i aromatycznym.

Table with 2 columns: Kawa, Cena. Includes items like Portorico, Cuba grubziarzysta, Cejlon zielona, etc.

Uwaga: Kawa Mocca arabska sama używa się tylko na czarną kawę, zaś na białą kawę potrzeba używać z Cejlonem lub Jawą. Jedell używa się kawy gatunki mieszane, wówczas należy każdy gatunek oddzielnie opalić.



Dr. Fryderyk Loegysła balsam brzozowy. Już sam sok roślinny płynący z brzozy, jeżeli w pniu wydrwirowano dziurkę, znany jest od niepamiętnych czasów jako znakomity środek piękności; jeżeli jednak ten sok wlecie przepię wyalizacji przyrządzonej rozsmie w drożdż chemicznej jako balsam, w takim razie służy do pierzei prawie onowaty skutek.

Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już nastajęz rano odpadają prawie niezauważnie łupież ze skóry, która stała się przez to lśniąca biała i delikatna.

Balsam ten wygląda powiada na twarzy szmaragdki i blizny z ospy i nadaje młodocianą barwę twarzy; cznie nadaje białeść, delikatność i świeżość uszu w najkrótszym czasie pięci, plamy wątrobiane, blizny, czerwoność nosa, szmaragdki i wszelkie inne nieczystości cary. Cena słoika z opisem użycia 1 zł. 50 ct. Dr. Loegysła mydło harszewskie, najdoskonalsze i najodpowiedniejsze mydło dla skóry, umywalne przyrządzone po 60 ct.

Do nabycia w każdej większej aptece mianowicie: we Lwowie u Z. Ruckera; w Krakowie u Wiktora Rodyka; w Czerniowiecu u Golichowskiego asst. Mabl apt., Schmiedt & Fontaia drogerja; w Tarnopolu u Marcjana Krzyżanowskiego; w Tarnowie u Maurycjusza Adlara, J. Niaszowskiego; w Białym u Alfreda Biernacka i w drógierji A. Haas. 6007

BRONISŁAW KRASICKI

obecnie Kraków, ul. Karmelicka L. 40 I. piętro

Poleca: Ofi jalistów, Służbę, Robotników, Udziela Informacji w sprawach służbowych Ur. twa: Kupna, Sprzedaży, Dzierżawy Najem mieszkalny, Pielamuje zakłady krajowe. — Utrzymuje Agencję głoszeń. Przyjmuje: Administrację realności i kamienie, oraz kontrolę rachunków.

Agencja handlowa następuje najpierwszej firmy i poleca doborowe towary wszelkiej jakości. Firmie Bresławski w ubiegłych latach pod wosną i tylko na wartość firmy powierzał obcy ludzie do 40.000 corocznie!

Korespondencja w języku polskim, ruskim, niemieckim, francuskim. Firma na razie zatrudnia 8 biurów pomocniczych i wkrótce personal powiększy, to też każda możliwa sprawa bezwzględnie załatwiona bywa.

Do korespondencji używa maszyn do pisania.

Mleczarnia

Pierwszej Lwowskiej Spółki producentów mleka

we Lwowie przy ulicy Żółkiewskiej 1. 107 A.

dostarcza do domów w naczyniach plombowanych, w znakomitej jakości

Mleko świeże niezbierrane Mleko zbierane Smietankę Smietankę kwaśną 859

Laskawe zamówienia przyjmuje Zarząd.

STORY I ŻALUZIE

połącza fabryka 804

J. CHRISTOFA

we Lwowie, Jablonowskich 1. 9.

Dr. K. Ostaszewski-Barański

Krwawy rok (1846)

Opowiadanie historyczne.

(Biblioteka Powszechna Nr. 202/6)

Cena 1 kor. 20 h.

Dr. K. Ostaszewski-Barański

Rok złudzeń (1848)

(Biblioteka Powszechna Nr. 355/9)

Cena 1 kor. 44 h.

Do nabycia we wszystkich księgarniach od księgarza nakładowej W. Zukerkandl w Złoczowie.

Dr. K. Ostaszewski-Barański

Brzoskwinie!

Najpiękniejszy szlachetny gatunek

W lipcu 4 kor. w sierpniu 3.60 w wrześniu 3.—

Morele, pruneli, śliwki, j. bika, gruski, rengoty k. 3.—

Wszystko ofrankowane do każdej stacji kolejowej, za pobraniem pocztowym

połącza 847

Dom eksportowy owoców, jarzyn i wina

Johann Stefanowić

Ung.-Weiskirchen (południowe Węgry).

Ant. Joz. Stenadl

handel delikatesów 8 5

Ung.-Weiskirchen, Wendelinigasse 1. 121

Dr. Ostaszewski-Barański

Z krainy stu wysp

Wrażenia z wycieczki po Dalmacji i jej wyspach).

KARTA TYTUŁOWA wykonana przez artystę-malarza p. M. Heraldmewloz.

LWÓW 1902.

Nakładem drukarni M. Schmita i Sp.

Główny skład w księgarni H. ALTENBERGA Lwów, pl. Marjacki.

Ananasy

dojrzałe sprzedaje wraz z opakowaniem po 6 kor za 1 kilogram. Zarząd zamku

Zdział. hr. Tarnowskiego w Dzikowie, p. Tarnobrzeg. 838

Mleko sterylizowane i Kefir

połącza MLECZARNIA PRZEWORSKA

Lwów, ul. Hetmańska 8 i plac Smolki 5 844

dostarcza do domów w naczyniach plombowanych, w znakomitej jakości

Mleko świeże niezbierrane Mleko zbierane Smietankę Smietankę kwaśną 859

Laskawe zamówienia przyjmuje Zarząd.

STORY I ŻALUZIE

połącza fabryka 804

J. CHRISTOFA

we Lwowie, Jablonowskich 1. 9.

Dr. K. Ostaszewski-Barański

Krwawy rok (1846)

Opowiadanie historyczne.

(Biblioteka Powszechna Nr. 202/6)

Cena 1 kor. 20 h.

Dr. K. Ostaszewski-Barański

Rok złudzeń (1848)

(Biblioteka Powszechna Nr. 355/9)

Cena 1 kor. 44 h.

Do nabycia we wszystkich księgarniach od księgarza nakładowej W. Zukerkandl w Złoczowie.

Dr. K. Ostaszewski-Barański

G. PAMMER i Spka

(przedem J. WYCHERA)

Odlewnia żelaza i Fabryka maszyn rolniczych

we Lwowie ul. Gródecka 47.

Poleca swoją ODLEWNIĘ ŻELAZA i warsztat naprawy. Cenniki franco. 856

Dr. K. Ostaszewski-Barański

Dla Panów!

połączają

S. Motylewski

S. Krzyszkowski

Lwów, plac Marjacki 1. 6

Bielizna męska Krawaty Perfumerja Kapelusze Parasole

Wyroby ze skóry Obuwie męskie Kufry Laski Pledy

Płaszczki gumowe Płaszczki Raglan Derki Kalosze

Rękawiczki angielskie damskie i męskie i t. d

Cennik ilustrowany franco do dyspozycji. 110

Dr. Ostaszewski-Barański

Mleka świeżego

w większej ilości, z codzienną dostawą do Lwowa, poszukuje się tylko wprost od producentów. — Oferty pod: „Mleko 1103” przyjmie Administracja.

Dr. Ostaszewski-Barański

Zakład nankowy żeński

(pensjonat) 8-mio klasowy z osobnym kursam wyższym jednorocznym

w Krakowie ul. św. Jena 16 przyjmują wpisy i udziela informacji przed wakacjami od 15 lipca, zaś później od 20 sierpnia. Nauka rozpoczyna się w Pensjonacie 9-go września, na kursie wyższym 15-go października b. r. 809

L. Niewiadomska H. Strabyńska

BROWAR PAROWY w Trzciny

połącza P. T. Publiczności

„Piwo Bawarskie”

napelniane do flaszek i pasteryzowane w browarze.

„Piwo Bawarskie” jest 14-stopniowe, w gatunku, jak silnie importowane piwo z Monachium i Kulmbach.

„Piwo Bawarskie” wyrabiane wyłącznie ze siodu wysoko czystego bez domieszki siodu prażonego, wskutek czego jest o wiele łagodniejszego smaku, jak piwo z browarów bawarskich i niemieckich, przypominających smak karmelu. 103

„Piwo Bawarskie” zaleca się bezkrywym osobom, szczególnie Paniom i rekonalwiescentom.

Na „Piwo Bawarskie” nakładem zamówienia wyłącznie Browar w Trzciny, a nie jak wiele innych browarów zagranicznych przez pośredników propinatorów do flaszek napelniane, Równocześnie poleca browar dobrej jakości

piwo marcowe i eksportowe.

Cenniki rozsyła Browar darmo i opłatnie

Browar parowy w Trzciny został oddany z szablą i dyplomami honorowymi za Piwo Bawarskie, Marcowe, Eksportowe i Bok na następujących wystawach: W Krakowie, Berlinie, Bordeaux, Braklesie, Hamburgu, Londynie, Nespolu, Paryżu, Pradze, Rzymie, Ried, Strasburgu i Wiedniu.

Za umiarkowaną cenę

do sprzedania w powiecie lwowskim wieś Huta Rzeszowska, oddalona od stacji kolei Czerniowieckiej w Wybrnówce o siedm i pół kilometra. Obszar zwyż 660 morg., z czego roli i łąk większa połowa, reszta młody las. Budynki gospodarskie dobre. Na miesiąc cieży 63 000 koron 4 pre. pożyczki Te-wersztwa kredyt ziemskiego. Reflektujący raczą się zgłosić do Zarządu dóbr w Brodkaach, poczta Brodki. 848

Dr. Ostaszewski-Barański

Kawiarnia Amerykańska

przy ulicy Trzeciego Maja 1. 11 we Lwowie

798

Codziennie koncert muzyki wojskowej. — Początek o godzinie 9-tej wieczór.